
diário oficial Nº 35.016   51Quarta-feira, 22 DE JUNHO DE 2022

COMERCIO DE ELETROELETRÔNICOS EIRELI, os servidores: THÚLIO TA-
VARES FERREIRA, matrícula nº 5938500/2 como fiscal Titular e ÂNGELO 
LUIZ MARINHO FURTADO, matrícula nº 5960978/1 como fiscal Suplente, a 
contar da data da assinatura do Contrato em 15 de junho de 2022.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 21 de junho de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 816710
PORTARIA Nº 01293/2022 - GAB/SEMAS

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a Portaria nº 0421, de 05 de abril de 
2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2021/1094047 - SEMAS/PA
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 039/2022- SEMAS/
PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa LUIZ TADEO DAMASCHI - EPP, 
os servidores: THÚLIO TAVARES FERREIRA, matrícula nº 5938500/2 como 
fiscal Titular e ÂNGELO LUIZ MARINHO FURTADO, matrícula nº 5960978/1 
como fiscal Suplente, a contar da data da assinatura do Contrato em 15 
de junho de 2022.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 21 de junho de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 816711
PORTARIA Nº 01294/2022 - GAB/SEMAS

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a Portaria nº 0421, de 05 de abril de 
2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2021/1094047 - SEMAS/PA
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 040/2022- SEMAS/
PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa DARLU INDÚSTRIA TÊXTIL LTDA, 
os servidores: THÚLIO TAVARES FERREIRA, matrícula nº 5938500/2 como 
fiscal Titular e ÂNGELO LUIZ MARINHO FURTADO, matrícula nº 5960978/1 
como fiscal Suplente, a contar da data da assinatura do Contrato em 15 
de junho de 2022.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 21 de junho de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 816712
PORTARIA Nº 01295/2022 - GAB/SEMAS

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a Portaria nº 0421, de 05 de abril de 
2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2021/1094047 - SEMAS/PA
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 0412022- SEMAS/
PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa IDESAN COMERCIAL LTDA-ME, 
os servidores: THÚLIO TAVARES FERREIRA, matrícula nº 5938500/2 como 
fiscal Titular e ÂNGELO LUIZ MARINHO FURTADO, matrícula nº 5960978/1 
como fiscal Suplente, a contar da data da assinatura do Contrato em 15 
de junho de 2022.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 21 de junho de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 816716
PORTARIA Nº 01296/2022 - GAB/SEMAS

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a Portaria nº 0421, de 05 de abril de 
2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2021/1094047 - SEMAS/PA
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 042/2022- SE-
MAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa JR2 COMERCIO DE VA-

RIEDADES LTDA, os servidores: THÚLIO TAVARES FERREIRA, matrícula nº 
5938500/2 como fiscal Titular e ÂNGELO LUIZ MARINHO FURTADO, matrí-
cula nº 5960978/1 como fiscal Suplente, a contar da data da assinatura do 
Contrato em 15 de junho de 2022.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 21 de junho de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 816718
PORTARIA Nº 01262/2022-DGAF/GAB/SEMAS, DE 15/06/2022.
Nome: SIMONE VIEIRA RODRIGUES
Matrícula: 5662648/1
Cargo: Consultor Jurídico Do Estado
Concessão: Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família
Período: 01/02/2022 a 10/02/2022
Laudo Médico: 91332 de 12/06/2022
Processo: 2022/199779
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 817105

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
SERVIDOR: TIAGO RIBEIRO ROCHA
MATRÍCULA: 5925063
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO MEIO AMBIENTE-Engenharia Florestal
A CONTAR DE 15/06/2022
SERVIDOR: RAQUEL DA SILVA BANDEIRA
MATRÍCULA: 5954915
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO MEIO AMBIENTE-Engenharia Florestal
A CONTAR DE 20/06/2022
ORDENADOR: Lília Márcia Ramos Reis - Diretora de Gestão Administrativa e 
Financeira

Protocolo: 816751

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 01300/2022-DGAF/GAB/SEMAS, DE 21/06/2022.
Nome: CESAR PLATON MAIA
Matrícula: 57175209/1
Cargo: Técnico em Gestão de Infraestrutura
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 1ª parcela do triênio 02/10/2006 a 01/10/2009
Período de Gozo: 30/06/2022 a 29/07/2022
Processo: 2022/614523
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 817113

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 01266/2022-DGAF/GAB/SEMAS, DE 20/06/2022.
Nome: CLEBER PENA CARDOSO
Matrícula: 55585598/3
Função: Assistente Administrativo
Concessão: 18 (dezoito) dias de Afastamento para Tratamento de Saúde
Período: 18/04/2022 a 05/05/2022
Comunicação de Decisão do INSS de 06/06/2022 (Número do 
Requerimento: 214590320)
Processo: 2022/748075
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 817118

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1302/2022 - GAB/SEMAS 21 DE JUNHO DE 2022.
Objetivo: Vistoria técnica com vistas a subsidiar o acompanhamento de 
teste de funcionamento de equipamento instalado na empresa Cibrasa e, 
realizar vistoria técnica para subsidiar o embasamento para processo.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Capanema/PA e Rio Maria/PA.
Período: 26/06 a 24/06/2022 – 01 e ½ diária
Servidores:
- 5888448/2 - ERIKA ALINNE CAMPOS VELOSO - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
- 5955125/1 - ELZA BRANDAO SANTANA - (Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
- 54184023/3 - ANA ROSA BEZERRA CARDOSO - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
- 5654823/ 1 - CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ - (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 816719


